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 Mazkur maqolada Xitoy Xalq Respublikasida politsiya 

organlari tomonidan kuch ishlatishning huquqiy 

asoslari, uning turlari, qo‘llash shartlari va hududiy 

amaliyoti tahlil qilingan. Xususan, kuch ishlatishning 

proporsionallik, qonuniylik va zarurat tamoyillari Xitoy 

qonunchiligida qanday mustahkamlangani, politsiya 

xodimlarining vakolatlari, maxsus vositalardan 

foydalanish tartibi hamda jamoat xavfsizligini 

ta’minlashdagi o‘rni atroflicha yoritiladi. Shu bilan 

birga, xalqaro huquq standartlari bilan solishtirma 

tahlil o‘tkazilib, Xitoy amaliyotining o‘ziga xos jihatlari 

va muammolari ko‘rsatiladi. Maqolada kuch ishlatish 

sohasida shaffoflikni oshirish, inson huquqlarini himoya 

qilish mexanizmlarini takomillashtirish va politsiya 

nazoratini kuchaytirishga doir takliflar ham ilgari 

suriladi. 
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Hozirgi global xavfsizlik muhitida politsiya organlarining jamoat tartibini saqlash va 

fuqarolar xavfsizligini ta’minlashdagi roli yanada ortib bormoqda. Ayniqsa, kuch ishlatish 

masalasi huquqni muhofaza qiluvchi organlar faoliyatining eng bahsli va ekologik jihatdan eng 

mas’uliyatli yo‘nalishi hisoblanadi. Politsiya tomonidan kuch ishlatish bir vaqtning o‘zida ham 

jamoat xavfsizligini ta’minlovchi mexanizm, ham inson huquqlariga jiddiy ta’sir ko‘rsatuvchi 

chora-tadbir sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bois, ushbu sohadagi huquqiy me’yorlar, amaliy 

tajriba va nazorat tizimi har qanday davlatda dolzarb bo‘lib, ularning to‘g‘ri shakllantirilishi 

huquqiy davlat va demokratik jamiyatning asosiy belgilaridan biri hisoblanadi. 

Xitoy Xalq Respublikasida politsiya tizimi davlat xavfsizligini ta’minlaydigan asosiy 

institutlardan biridir. Mamlakat aholisining kattaligi, urbanizatsiya jarayonlari, ichki 

xavfsizlikka oid murakkab vazifalar hamda siyosiy barqarorlikni saqlash masalalari politsiya 

faoliyatini yanada kuchli huquqiy bazaga tayanishini taqozo etadi. Xitoyda kuch ishlatish 

masalasi «Politsiya organlari to‘g‘risida»gi qonun, qo‘shimcha me’yoriy hujjatlar, ichki 

instruksiya va idoraviy buyruqlar orqali tartibga solinadi. Ushbu me’yorlar politsiya 

xodimlariga maxsus vositalar, jismoniy kuch va o‘qotar qurol qo‘llash imkonini beradi, biroq 

ularni qo‘llash qat’iy shartlar va tartib-qoidalar bilan cheklanadi. 



 

80 
 

www.in-academy.uz 
 

ISSN: 2181-4481 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF EDUCATION 

AND INNOVATION  IF=8.9 Volume 4, Issue 11, Part 3 November  2025 

 

Kuch ishlatishning umumiy tamoyillari – qonuniylik, zarurat va proporsionallik 

tamoyillari Xitoy politsiyasining asosiy faoliyat mezoni sifatida belgilangan. Bu tamoyillar 

politsiya xodimi kuch ishlatishdan oldin vaziyatni baholashi, kuch ishlatishga imkoniyat 

beruvchi huquqiy asos mavjudligini aniqlashi va faqat yetarli darajadagi chora qo‘llashni 

amalga oshirishi lozimligini anglatadi. Shu bilan birga, kuch ishlatishdan oldin og‘zaki 

ogohlantirish berish, muzokara yo‘lini tanlash yoki vaziyatni yumshatuvchi boshqa choralar 

ko‘rish talab etiladi. 

Xitoy amaliyotida kuch ishlatishning turlari bosqichma-bosqich iyerarxiya bo‘yicha 

belgilangan bo‘lib, eng yengil choralardan tortib, o‘qotar qurol qo‘llashgacha bo‘lgan mexanizm 

mavjud. Jismoniy kuch — qo‘lga olish, qarshi harakatlarni yo‘q qilish, tartibsizlikni bartaraf 

etish kabi bazaviy vazifalarda qo‘llaniladi. Maxsus vositalar — rezina tayoq, qo‘lkishan, ko‘zdan 

yosh oqizuvchi gaz, vodomyot va elektroshok uskunalari vaziyatga qarab ishlatiladi. O‘qotar 

qurol esa faqat hayot uchun xavf tug‘ilgan, terroristik faoliyat kuzatilgan yoki jamoat 

xavfsizligiga jiddiy tahdid yuzaga kelgan vaziyatlarda qo‘llanishi mumkin. 

Shu bilan birga, Xitoyda kuch ishlatish bo‘yicha tanqidiy nuqtayi nazarlar ham mavjud. 

Xususan, xalqaro tashkilotlar tomonidan politsiya faoliyatida shaffoflikning yetarli emasligi, 

kuch ishlatish holatlarini mustaqil tekshirish mexanizmlarining kamligi, jamoatchilik 

nazoratining cheklanganligi kabi masalalar ko‘tarib kelinmoqda. Ba’zi hollarda politsiya 

xodimlari tomonidan kuchdan ortiqcha foydalanilish holatlari aniqlangani huquqni muhofaza 

qiluvchi organlarda islohotlarga ehtiyoj mavjudligini ko‘rsatadi. 

Xitoyda politsiya xizmatlari tomonidan kuch ishlatish masalasi mamlakatning ijtimoiy 

barqarorligi, fuqarolar himoyasi va qonun ustuvorligini ta’minlashning muhim qismi 

hisoblanadi. Xitoyning politsiya tizimi, asosan, Xitoy kommunistik partiyasi va Davlat kengashi 

tomonidan boshqariladi va ularning faoliyati "Xalq politsiyasi to‘g‘risidagi qonun" (1995-yilda 

qabul qilingan va 2012-yilda o‘zgartirilgan) kabi hujjatlar bilan tartibga solinadi. Bu qonun 

politsiya xodimlarining vazifalarini, jumladan, jamiyat tartibini saqlash, jinoiy harakatlarning 

oldini olish va milliy xavfsizlikni himoya qilishni belgilaydi. Kuch ishlatish tartibi esa faqat 

zarurat tug‘ilishi bilan cheklanadi va u har doim proporsionallik prinsipiga asoslanadi, ya’ni 

qo‘llaniladigan choralar fuqarolarning huquqlarini buzmagan holda, vaziyatni 

barqarorlashtirish uchun yetarli bo‘lishi kerak. Masalan, politsiya xodimlari kuch ishlatishni 

faqat qarshilik ko‘rsatgan shaxslarga nisbatan, ularning hayoti yoki boshqalarning xavfsizligi 

tahdid olinganda amalga oshiradi. Bu tartibning asosiy shartlaridan biri – kuchning minimal 

darajasini qo‘llash, chunki ortiqcha kuch fuqarolarning ishonchini yo‘qotadi va mamlakatning 

"Tinch Xitoy" konsepsiyasiga zid keladi. 

Xitoy politsiyasining kuch ishlatish tartibidagi mantiqiy ketma-ketlik qonunda aniq 

belgilangan: avval ogohlantirish, keyin halqaro standartlarga muvofiq fizik ta’sir va faqat 

oxirida og‘ir kuch (masalan, otishma). "Xalq politsiyasi to‘g‘risidagi qonun"ning 9-moddasida 

politsiya xodimlarining vazifalari "qonun ustuvorligiga rioya qilish" deb ta’kidlanadi, bu esa 

kuch ishlatishning barcha shartlarini qamrab oladi. Professor Kevin O’Brayen o‘z tadqiqotlarida 

Xitoy politsiyasining "noqulay" holatini tahlil qilib, ularning kuch ishlatish tartibining ijtimoiy 

norozilik bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi: "Politsiya xodimlari ko‘pincha jamiyatdan ajralib qolib, 

kuchning ortiqchasiga yo‘l qo‘yish orqali o‘zlarining himoyasizligini kuchaytiradi" [1]. Bu fikr 

Xitoyda politsiya-jamiyat munosabatlarining murakkabligini ochib beradi, chunki kuch 
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ishlatish nafaqat qonun, balki ijtimoiy-siyosiy kontekst bilan ham bog‘liq. Masalan, 2023-yilda 

Xitoyda jinoiy ishlar soni 2019-yilga nisbatan 12,9% ga kamaygan bo‘lsa-da, politsiya 

tomonidan kuch ishlatish holatlarining statistikasi rasmiy saytlarda aniq ko‘rsatilmaydi, lekin 

Milliy statistika byurosining ma’lumotlariga ko‘ra, aholining 98,6% o‘zlarini xavfsiz his qiladi 

[2]. Bu raqamlar politsiyaning kuch ishlatish tartibining samaraliligini ko‘rsatadi, chunki ular 

jamiyatdagi barqarorlikni saqlashga xizmat qiladi. 

Kuch ishlatish shartlarining yana bir muhim jihati – politsiya xodimlarining tayyorgarligi 

va tarbiyasi. Xitoy politsiya akademiyalarida kursantlar kuch ishlatishning huquqiy asoslarini 

o‘rganadi, jumladan, "Minimal kuch prinsipi" va "Proporsionallik". Professor Shelli Liu  va 

Lening Jang o‘zlarining 2021-yilgi maqolasida Xitoy politsiyasi xodimlarining noqonuniy kuch 

ishlatishga bo‘lgan munosabatini tadqiq qilib, 900 dan ortiq xodimlarning so‘rovnomasi 

asosida shunday xulosa chiqaradilar: "Xodimlarning 45% ortiqcha kuch ishlatishni qo‘llab-

quvvatlaydi, chunki ular qarshilikning tahdidini yuqori baholaydi" [3]. Bu fikr kuch ishlatish 

tartibining nazariy va amaliy farqi borligini ko‘rsatadi, chunki qonun ortiqcha kuchni man 

yetkazadi, lekin amaliyotda xodimlarning shaxsiy tajribasi buni o‘zgartiradi. Shuningdek, 

professor Ivan Sun va Janhong Liu 2018 yilgi tadqiqotlarida Xitoy politsiyasi xodimlarining 

fuqarolarga bo‘lgan munosabatlarini tahlil qilib, kuch ishlatishning ijtimoiy omillar bilan 

bog‘liqligini ta’kidlaydilar: "Bilim darajasi yuqori xodimlar kuchni kamroq qo‘llaydi, chunki ular 

qonunni yaxshiroq tushunadi" [4]. Bu ilmiy xulosalar Xitoy politsiya tizimining reformasi 

zarurligini ko‘rsatadi, xususan, 2014-yildan boshlab olib borilayotgan reformalar kuch ishlatish 

tartibini standartlashtirishga qaratilgan. 

Rasmiy statistikaga ko‘ra, Xitoyda politsiya faoliyati samarali bo‘lib, 2024-yilda jinoiy 

ishlar soni o‘tgan yilga nisbatan 25,7% ga kamaygan [5]. Bu ko‘rsatkich kuch ishlatish 

tartibining profilaktik ahamiyatini ta’kidlaydi, chunki politsiya xodimlari ko‘pincha oldini olish 

choralarini (masalan, patrullar va jamoat tartibini nazorat qilish) qo‘llaydi. "Xalqaro xavfsizlik 

politsiyasi to‘g‘risidagi qonun" (2020-yilda qabul qilingan) esa politsiya va harbiy-politsiya 

birliklarining kuch ishlatish tartibini yanada aniqlashtiradi: ular faqat davlat xavfsizligi 

tahdidlarida, masalan, terrorizm yoki ommaviy norozilikda kuch ishlatishga haqli. Professor 

Syuzanna Skoggins va Kevin O’Brayen fikricha, kuch ishlatish shartlarining xodimlarning 

psixologik holatiga ta’sirini ko‘rsatadi: "Politsiya xodimlari kuch ishlatishning ortiqchasi orqali 

o‘zlarining ijtimoiy izolyatsiyasini kuchaytiradi" [6]. Bu fikr Xitoyda politsiyaning jamiyat bilan 

munosabatlarini yaxshilash uchun tayyorgarlikni kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Masalan, 

Xubey va Uxan viloyatidagi pandemiya davrida politsiya xodimlari kuch ishlatishni minimal 

darajada saqlab, jamoat tartibini saqlashda katta ro‘l o‘ynagan, bu esa Milliy statistika 

byurosining ma’lumotlarida aniq aks etgan [7]. 

Kuch ishlatish tartibining amaliy qo‘llanishida Xitoy politsiyasi zamonaviy 

texnologiyalardan foydalanadi, masalan, katta ma’lumotlar (big data) orqali vaziyatni oldindan 

bashorat qilish. Professor Jia Ku va Hongmin Cheng 2025 yilgi tadqiqotlarida Xitoy 

politsiyasidagi gender dinamikasini tahlil qilib, ayol xodimlarning kuch ishlatishga bo‘lgan 

munosabatini ko‘rsatadi: "Ayol xodimlar kuchni kamroq qo‘llaydi, chunki ular muloqotga 

ustunlik beradi" [8]. Bu ilmiy xulosa kuch ishlatish shartlarining gender va ta’lim omillari bilan 

bog‘liqligini ochib beradi. Rasmiy saytlardagi ma’lumotlarga ko‘ra, 2023-yilda Xitoy politsiyasi 

tomonidan olib borilgan so‘rovlarda aholining 98,6% xavfsizlikni yuqori baholadi, bu esa kuch 

ishlatish tartibining profilaktik samarasini ko‘rsatadi [9]. Shuningdek, "Xitoyning tinchligini 
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ta’minlash initsiativasi" doirasida politsiya xodimlari kuch ishlatishning ortiqchasining oldini 

olish uchun maxsus treninglar o‘tkazadi, bu esa jinoiylik darajasining pasayishiga olib keldi. 

Xitoyda politsiyaning kuch ishlatish tartibidagi shartlar doimo qonun va etika normalari 

bilan cheklanadi. "Jinoiy jazo to‘g‘risidagi qonun"ning 232-moddasi ortiqcha kuch ishlatishni 

jazolaydi, bu esa xodimlarning mas’uliyatini oshiradi. Professor Margaret Lyuis o‘z fikrida Xitoy 

politsiyasining xalqaro faoliyatini tahlil qilib, kuch ishlatish tartibining global standartlarga 

moslashuvini ta’kidlaydi: "Xitoy politsiyasi ortiqcha kuchning oldini olish uchun xalqaro 

hamkorlikni kuchaytirmoqda" [10]. Bu xulosa Xitoyning BMT missiyalaridagi ishtirokini 

ko‘rsatadi, masalan, 2019-yildan boshlab 6 ta missiyada politsiya birliklari ishtirok etgan. 

Statistika bo‘yicha, 2023-yilda oziq-ovqat va dori vositalari bilan bog‘liq jinoiy ishlar 17 000 

dan ortig‘i hal etilgan, bu esa kuch ishlatishning profilaktik ro‘lini ta’kidlaydi [11]. Politsiya 

xodimlarining tayyorgarligida zamonaviy texnologiyalar, masalan, video nazorat va AI asosli 

tizimlar kuch ishlatishning shaffofligini oshiradi, chunki ular har bir hodisani hujjatlashtiradi. 

Kuch ishlatish tartibining shartlari Xitoyda ijtimoiy barqarorlikni saqlash bilan 

chambarchas bog‘liq. Professor Lin Liu nazarida, politsiya xodimlarining fuqarolarga 

munosabatini tadqiq qilib, kuch ishlatishning ijtimoiy oqibatlarini ko‘rsatadi: "Xodimlarning 

tajribasi kuchning qonuniyligini belgilaydi, lekin ortiqcha kuch ishonchni pasaytiradi" [12]. 

Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, Xitoyda politsiya xodimlarining 3800 tasi so‘nggi vazifani 

bajarishda halok bo‘lgan, bu ularning fidoyiligini ko‘rsatadi [13]. "Xalqaro terrorizmga qarshi 

kurashish to‘g‘risidagi Shanxay konvensiyasi"ga mos ravishda, Xitoy politsiyasi kuch ishlatishni 

faqat terrorizm tahdidlarida qo‘llaydi, bu esa global xavfsizlikka hissa qo‘shadi. Professor Kuan 

Suye va Liu Djunling Fensyao politsiya bo‘limi misolida jinoyatlarning oldini olishda kuch 

ishlatishning minimal shaklini tahlil qilib, "Jamoat mobilizatsiyasi orqali kuchning zarurati 

kamayadi" deb xulosa qiladilar [14]. 

Xitoy politsiyasining kuch ishlatish tartibidagi shartlari doimo rivojlanadi, xususan, 

pandemiya davridagi tajriba orqali. Professor Ku Syuy "Katurang" siyosatini tahlil qilib, kuch 

ishlatishning kampaniya-usulini tanqid qiladi: "U kuchga tayanib, uzoq muddatli samara 

bermasligi mumkin" [15]. Ammo bu siyosat hozirgi kunda profilaktika bilan birlashtirilgan. 

2024-yilda Xitoyda internet firibgarligi bilan bog‘liq 1,95 million ish ochib berilgan, bu esa kuch 

ishlatishning zaruratini kamaytirgan [16]. Politsiya xodimlarining bilim darajasi 

kuchaytirilgani uchun, ular kuchni kamroq qo‘llaydi, deb ta’kidlaydi professor Yan Terpstra 

rasmiy saytlardagi ma’lumotlarga ko‘ra, Xitoy politsiyasining ijtimoiy tarmoqlardagi faoliyati 

kuch ishlatish hodisalarining oldini olishga yordam beradi, masalan, Pekin shahar politsiya 

bo‘limining rasmiy sahifasida [17]. 

Kuch ishlatish tartibining shartlari Xitoyda fuqarolarning huquqlarini himoya qilish bilan 

uzviy bog‘liq. Professor Devid Datton Xitoy politsiya tizimining markazlashtirilganligini tahlil 

qilib, kuch ishlatishning siyosiy oqibatlarini ko‘rsatadi: "Markazlashtirish kuchning 

uniformlashuvini ta’minlaydi, lekin mahalliy vaziyatlarni e’tiborga olmaydi" [18]. Shuningdek, 

2023-yilda Xitoy politsiyasi tomonidan olib borilgan treninglarda kuch ishlatishning 70% 

simulyatsiyalar orqali o‘rgatilgan, bu esa ortiqcha holatlarni kamaytirgan [19]. Milliy statistika 

bo‘yicha, oilaviy zo‘ravonlik bilan bog‘liq ishlar 66% ga kamaygan, bu politsiyaning kuchsiz 

usullari (muloqot va maslahat) ustunlik qilishi bilan izohlanadi [20]. Professor Bill Vong jamoat 

politsiya filosofiyasini tahlil qilib, kuch ishlatishning jamoatchilik bilan munosabatdagi o‘rnini 

ta’kidlaydi: "Jamoat ishtiroki kuchning zaruratini pasaytiradi" [21]. 
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Xitoyda politsiyaning kuch ishlatish tartibi global kontekstda ham muhim. Professor Piter 

Bitner politsiyaning "ko‘rsatma kuch monopoliyasi"ni ta’riflab, Xitoy misolida uning zaruratini 

ko‘rsatadi [22]. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, Xitoy BMTning 12 ta konvensiyasiga qo‘shilgan va 

Shanxay hamkorligi tashkiloti orqali chegara himoyasida kuch ishlatish tartibini 

muvofiqlashtirgan [23]. 2025-yilda Xitoy-Rossiya hamkorligi doirasida politsiya treninglari 

o‘tkazilgan, bu kuch ishlatishning xalqaro standartlarini kuchaytirdi [24]. Professor L.T. Aterli 

va M.Dj. Xikman ortiqcha kuchning administrativ hujjatlar orqali nazorat qilinishini tahlil qilib, 

Xitoy uchun takliflar beradi: "Nazorat tizimi kuchning shaffofligini oshiradi" [25]. Statistika 

bo‘yicha, 2024-yilda iqtisodiy jinoyatlar 78 000 dan ortiq hal etilgan, bu esa kuch ishlatishning 

iqtisodiy samarasini ko‘rsatadi [26]. 

Kuch ishlatish tartibining shartlari Xitoyda xodimlarning etik tarbiyasi bilan 

mustahkamlanadi. Professor S.V. Fillips noqonuniy kuch ishlatishga bo‘lgan munosabatni 

tadqiq qilib, Xitoy politsiyasi uchun "hushyorlik kodeksi"ni taklif etadi [27]. Rasmiy saytlardagi 

ma’lumotlarga ko‘ra, Xitoy politsiyasining 1,8 million xodimi bor va ularning 98% qonun 

ustuvorligini saqlaydi [28]. Professor D. Karter (1985-yil) politsiya samaradorligini tahlil qilib, 

kuch ishlatishning mahalliy omillarini ko‘rsatadi [29]. 2023-yilda migratsiya bilan bog‘liq 

ishlarda kuch ishlatish 33% ga kamaygan [30]. Professor M.K. Braun o‘limli kuchning 

treninglarini ta’kidlaydi [31]. 

Xitoy politsiyasining kuch ishlatish tartibi doimo takomillashtiriladi, bu esa 

mamlakatning xavfsizligini oshiradi. Professor J. Ren  jamoat munosabatini tahlil qilib, 

kuchning ijtimoiy ta’sirini ko‘rsatadi [32]. Rasmiy statistika bo‘yicha, narkotik jinoyatlari 75% 

ga kamaygan [33]. Professor V. Vang politsiya tartibini ta’kidlaydi [34]. Kuch ishlatish shartlari 

fuqarolar himoyasining asosi bo‘lib qoladi. 
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